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Saluzzo, lì 08 novembre 2021       

 Egr.  

 CLIENTE 

 
 
 
Prot. n. 52/21/FISC 
___________________________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICATI I MODELLI (FACOLTATIVI) 
DI COMUNICAZIONE DEI CONTRIBUTI RICEVUTI 
 

Con tre distinti Decreti Direttoriali firmati lo scorso 6 ottobre il Mise ha stabilito 

modelli, contenuti, modalità e termini di invio delle comunicazioni previste 

dalle rispettive discipline dei crediti d’imposta appartenenti al Piano Transizione 

4.0. 

La comunicazione al Mise è disposta  in relazione alle seguenti misure agevolative: 

• credito d’imposta per investimenti in beni strumentali nuovi 4.0, di cui ai commi 189 

e 190 dell’articolo 1, L. 160/2019 e di cui ai commi 1056, 1057 e 1058 dell’articolo 1, 

L. 178/2020; 

• credito d’imposta R&S&I&D, di cui ai commi 200, 201, 202 e 203 dell’articolo 1, L. 

160/2019 e ss.mm.ii.; 

• credito d’imposta Formazione 4.0, di cui ai commi 46-56 dell’articolo 1, L. 205/2017 e 

ss.mm.ii. 

Restano pertanto esclusi dalla comunicazione gli investimenti in beni strumentali nuovi, 

materiali e immateriali, ordinari, ovvero non inclusi negli allegati A e B annessi alla L. 

232/2016. 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F55432B0535E17DFAF40BF236911DD26AA7DCC8B92A6665BD92AEB02C37BF938C90916DFA3E10577000BE4CBD6263860F516EEB2C00123F36A734870877DD3977428F403602A5DD79EA0B098890DBE4CAA759E28BB9E692D940A4E56E8B6004F515029EAE377906A90FE0B56F84E8C0E6BACC096A7D1F99EABCA5027E8EB27FC8195C4393AA9ED45AB6BBEF8B7A5E4739F6209B9AA46F16D27FB14A414DF9A78DC1EDFE635FAC70508F61BEC526171D80FCBD1
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F55432B0535E17DFAF40BF236911DD26AA7DCC8B92A6665BD92AEB02C37BF938C90916DFA3E10577000BE4CBD6263860F516EEB2C00123F36A734870877DD3977428F403602A5DD79EA0B098890DBE4CAA759E28BB9E692D940A4E56E8B6004F515029EAE377906A90FE0B56F84E8C0E6BACC096A7D1F99EABCA5027E8EB27FC8195C4393AA9ED45AB6BBEF8B7A5E4739F6209B9AA46F16D27FB14A414DF9A78DC1EDFE635FAC70508F61BEC526171D80FCBD1
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543203006657BC79E7B436D85D372E6EE451B6AC7A3155DC1A559DB187B4985D972B83A70D8B6E788D2CD77FA2FEAD4C74E87A7F13EC6600967C752A531F0C8F92BCC5131CE4F4E8806EAF6E01D45032CC41E17D63273B131C149CE0950172549BCB8D9CC79A6E381304CBD91380B56B8A21D3206A7E94DE78DE979A49E714BD2BAF220B3233EC934583C50DA8D29E2742729FE278E3ABF5DD463747C326FE3A8D367FDFFB5977952829D74804CE31D395FC
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543203006657BC79E7B436D85D372E6EE451B6AC7A3155DC1A559DB187B4985D972B83A70D8B6E788D2CD77FA2FEAD4C74E87A7F13EC6600967C752A531F0C8F92BCC5131CE4F4E8806EAF6E01D45032CC41E17D63273B131C149CE0950172549BCB8D9CC79A6E381304CBD91380B56B8A21D3206A7E94DE78DE979A49E714BD2BAF220B3233EC934583C50DA8D29E2742729FE278E3ABF5DD463747C326FE3A8D367FDFFB5977952829D74804CE31D395FC
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F55432B0535E17DFAF40BF236911DD26AA7DCC8B92A6665BD92AEB02C37BF938C90916DFA3E10577000BE4CBD6263860F516EEB2C00123F36A734870877DD3977428F403602A5DD79EA0B098890DBE4CAA759E28BB9E692D940A4E56E8B6004F515029EAE377906A90FE0B56F84E8C0E6BACC096A7D1F99EABCA5027E8EB27FC8195C4393AA9ED45AB6BBEF8B7A5E4739F6209B9AA46F16D27FB14562F6858BBFC2456F43E7E4C2BECD9299A29364AE069EF33
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F55432B0535E17DFAF40BF236911DD26AA7DCC8B92A6665BD92AEB02C37BF938C90916DFA3E10577000BE4CBD6263860F516EEB2C00123F36A734870877DD3977428F403602A5DD79EA0B098890DBE4CAA759E28BB9E692D940A4E56E8B6004F515029EAE377906A90FE0B56F84E8C0E6BACC096A7D1F99EABCA5027E8EB27FC8195C4393AA9ED45AB6BBEF8B7A5E4739F6209B9AA46F16D27FB14562F6858BBFC2456F43E7E4C2BECD9299A29364AE069EF33
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E60A62C3570B9D7A5FB7F859B702B2940E3C5BCC5B3D9E5DB0AF089EFDD394AEAD0A717C58C4F278EB312E6DBD2289AB6C0FC37C4BE70746F5470AC2F135A9D745CC9DAF399D325CB3999763CB5C074E3C296F260BC7479D24CF856204E065CFABA56DC106940BDBF74E8C904C5761A19281501C508BC7F693B94AE3393EBDAA446FD7E3FE058E9CA49D41083BC9F87E5E30A8687BDA19B77FB8592535B4B6EE145D000D47A9344B19442213674A610E2A462A8E922C3C1E0
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D9B35ADA75A68984EE7D1B50DA4BFC4DB55AFD206E494A2E4456A5CBF543171ED2AB4E3DF8BF066F6EB0F569DA009B16868F234841C605C736BBC247EB43F485A185E9EE5E41419571EA16BE41904699C039FB4BE92CD1F1D34FA998C2D593DBC4A4C8B48C0B81463C8E4022EB897C631CAE1F4A97839E05848A13283081CF34F23E96B19272F2B7E5D28AAD8BFD4E4D6F863C5FFAB58B0510115836A3B646548342D455CA0ED88200268B7CD4E0EDF36C1653FABDA5C9EBF63BE64082F7A5EECA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D95438BA32AAB9A2575377794AF730AD449F87BF15FBC6F8ED2757D913E8110380CFF762773A76947E6CBE2B3103EC91CAD6F27F79EE1E78012D01A5AB16905B8D60B32C81598D87A8715D39EA461FB3C2DD0DB609D0A73146B9CA95B63409D6683C8749E17BF4AB712AA97A157172723D3A8F1EB4F75611DB7627F84E28C163441C31CBDFB7E89E0095CC91CA06F887F87D6DBFD2C39611EEB042BDF8AF37892D1D4325B3BF28074FB60FCA53C7E82EE7FBD49F1E18F38131E8A734D3E47C6105
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È stata ribadito il carattere facoltativo e con valenza puramente statistica di tale incombenza 

e l’assenza di conseguenze in caso di mancato invio del modello al Mise: 

• l’inadempimento non comporta la disapplicazione o la revoca dell’agevolazione; 

• il mancato invio non determina effetti in sede di controllo dell’Amministrazione 

finanziaria; 

• i dati e le informazioni indicati sono acquisiti solo a fini di monitoraggio 

dell’andamento, diffusione ed efficacia delle misure del Piano Transizione 4.0. 

Si esaminano di seguito le caratteristiche dei differenti modelli di comunicazione allegati ai 

Decreti Direttoriali, per ciascuna tipologia di credito d’imposta. 

CREDITO D’IMPOSTA PER INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI 4.0 

Il modello, redatto secondo lo schema disponibile sul sito ministeriale Decreto direttoriale 6 

ottobre 2021 – Modello comunicazione credito d’imposta beni strumentali, deve essere firmato 

digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa ed inviato tramite 

PEC all’indirizzo benistrumentali4.0@pec.mise.gov.it.   

Il termine per l’invio è differenziato in base alla disciplina applicabile: 

• investimenti ricadenti sotto la L. 160/2019 entro il 31.12.2021; 

• investimenti ricadenti sotto la L. 178/2020 entro la data di presentazione della 

dichiarazione dei redditi relativa ad ogni periodo d’imposta di effettuazione degli 

investimenti, dunque per gli investimenti effettuati dal 16.11.2020 al 31.12.2020 entro 

il prossimo 30.11.2021.  

CREDITO D’IMPOSTA R&S&I&D 

Il modello, redatto secondo lo schema disponibile sul sito ministeriale Decreto direttoriale 6 

ottobre 2021 – Modello comunicazione credito d’imposta per ricerca e sviluppo, innovazione 

tecnologica, design e ideazione estetica, deve essere firmato digitalmente dal legale 

rappresentante dell’impresa ed inviato tramite PEC all’indirizzo cirsid@pec.mise.gov.it. 

https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042769-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-beni-strumentali
https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042769-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-beni-strumentali
mailto:benistrumentali4.0@pec.mise.gov.it
https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042771-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-per-ricerca-e-sviluppo-innovazione-tecnologica-design-e-ideazione-estetica
https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042771-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-per-ricerca-e-sviluppo-innovazione-tecnologica-design-e-ideazione-estetica
https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042771-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-per-ricerca-e-sviluppo-innovazione-tecnologica-design-e-ideazione-estetica
mailto:cirsid@pec.mise.gov.it
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Il termine per l’invio è differenziato in base al periodo d’imposta di sostenimento delle spese 

ammissibili: 

• investimenti effettuati nel periodo d’imposta successivo a quello in corso al 31.12.2019 

(per la generalità dell’impresa 2020), entro il 31.12.2021; 

• investimenti effettuati nei periodi d’imposta successivi, entro la data di presentazione 

della relativa dichiarazione dei redditi. 

CREDITO D’IMPOSTA FORMAZIONE 4.0 

Il modello, redatto secondo lo schema disponibile sul sito ministeriale Decreto direttoriale 6 

ottobre 2021 – Modello comunicazione credito d’imposta formazione, deve essere firmato 

digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa ed inviato tramite 

PEC all’indirizzo formazione4.0@pec.mise.gov.it.  

Il termine per l’invio è differenziato in base al periodo d’imposta di sostenimento delle spese 

ammissibili: 

• investimenti effettuati nel periodo d’imposta successivo a quello in corso al 31.12.2019 

(per la generalità dell’impresa 2020) entro il 31.12.2021; 

• investimenti effettuati nei periodi d’imposta successivi entro la data di presentazione 

della relativa dichiarazione dei redditi. 

https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042772-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-formazione
https://www.mise.gov.it/index.php/it/93-normativa/decreti-direttoriali/2042772-decreto-direttoriale-6-ottobre-2021-modello-comunicazione-credito-d-imposta-formazione
mailto:formazione4.0@pec.mise.gov.it

